
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: DIR -  Affidamento diretto e impegno di spesa per interventi di manutenzione e 
riparazione su mezzi agricoli presso Azienda Agraria Sperimentale di Jesi (AN), alla 
ditta Agri88 di Ombrosi Benito & C. snc di Monsano P.IVA 00323020420 – Importo 
Euro 818,40, oltre all’IVA dovuta per legge – Bilancio 2023 – CIG Z113D5478A

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 
riportati nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore 362 del 29.12.2022 Approvazione del programma operativo 2023 
con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 e programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del 
bilancio di previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 
dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 17 
del 30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia 
approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA la Deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di 
Previsione AMAP anno 2023); 

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che proroga l’incarico di Direttore dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca” al Dott. Andrea Bordoni, fino alla nomina del nuovo direttore da parte del 
Consiglio di Amministrazione , su designazione della Giunta regionale , per quanto previsto dagli 
articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022; 

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile Unico del Progetto e, per l’effetto, di 
autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023, alla ditta Agri88 di Ombrosi Benito & C. snc di Monsano (AN) P.I. 00323020420, 



2

del servizio di manutenzione e riparazione dei mezzi agricoli, presso l’Azienda Agraria 
Sperimentale di Jesi (AN), per un importo di Euro 818,40, oltre IVA dovuta per legge, di cui 
Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 comma 1, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., previa verifica del 
possesso dei requisiti di cui all'art. 94 D.Lgs. 36/2023, il servizio di che trattasi alla ditta 
Agri88 di Ombrosi Benito & C. snc di Monsano (AN) P.I. 00323020420;

- di prendere atto che la relativa procedura di affidamento viene espletata al di fuori del 
Mercato Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, 
art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento della soglia a Euro 4.999,00 per deroga a 
trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 
(ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è 
provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: Z113D5478A;

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, il “Responsabile Unico del 
Progetto” nella persona della Dott.ssa Catia Governatori, dell’Agenzia per l’innovazione nel 
settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- di impegnare a favore della ditta Agri88 di Ombrosi Benito & C. snc di Monsano (AN) P.I. 
00323020420, l’importo di Euro 818,40, I.V.A esclusa (imponibile Euro 818,40 + IVA Euro 
180,05), relativo al servizio suddetto, sul Bilancio Agenzia 2023 – Direzione generale, 
Progetto “Supporto tecnologico sperimentazione”, cod. 6.24 “Altre spese specifiche – Spese 
e servizi vari” codice 205013;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, a seguito 
di verifica di regolare esecuzione e di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione amministrazione trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi e si attesta altresì l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/ degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 
della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento



3

-  L.R. 12.05.2022 n. 11;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 

30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia, 
approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019.

- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del 
programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 
dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di 
Previsione AMAP anno 2023);

- D.Lgs 36/2023 – codice degli appalti

Motivazione

Presso l’azienda agricola AMAP con sede a Jesi (AN) viene svolta attività sperimentale 
principalmente su cereali e ortaggi avvalendosi dei mezzi e delle attrezzature agricole in 
dotazione. Tali mezzi sono utilizzati anche per la gestione del parco aziendale. I mezzi e le 
attrezzature sono sottoposti a manutenzione periodica per garantire la corretta funzionalità, 
sicurezza degli operatori e possibilmente evitare rotture causate da un mancato controllo. 
Si sono resi necessari interventi su diverse attrezzature, il cui ammontare si è potuto definire 
solo ad intervento effettuato poiché non prevedibile. 
In particolare, gli interventi hanno riguardato:
- controllo generale della mietitrebbia parcellare e sostituito alcune componenti usurate;
- controllo tubi idraulici e guarnizioni del muletto per perdita olio;
- controllo terzo punto idraulico del muletto;
- copertura cardano sul trincia e su botte irroratrice;
- riparazione sportello del trattore Fiat;
- montaggio del vetro posteriore del trattore Landini, necessario per protezione dell’operatore 

soprattutto per le operazioni di trinciatura, sbloccaggio tirante, testina;
- sostituzione filtro su motozappa;
- fornitura, montaggio vite e guaina su ripuntatore;
alcune operazioni sono state eseguite in loco e altre in officina.

Va ribadito che la ditta Agri88 di Ombrosi Benito & C. snc di Monsano (AN) P.I. 00323020420 
ha una conoscenza approfondita dei mezzi e delle attrezzature in dotazione all’azienda AMAP 
di Jesi, e sinora è riuscita a far fronte ai relativi interventi di riparazione in modo più che 
soddisfacente malgrado la vetustà di molte delle attrezzature. Inoltre, essendo nelle vicinanze 
dell’azienda, gli interventi urgenti sono stati tempestivi e il trasporto dei mezzi presso l’officina è 
stato effettuato con breve tragitto e risparmio di tempo.

Per quanto è stato possibile appurare in passato, in zona non sono state individuate altre ditte 
in grado di offrire prestazioni altrettanto soddisfacenti.



4

A seguito dei servizi e forniture suddetti, la ditta Agri88 di Ombrosi Benito & C. snc di Monsano 
(AN) ha trasmesso un preventivo di spesa il 08/11/2023 conservato agli atti con prot. n. 7130 
del 10/11/2023 pari a complessivi Euro 818,40, IVA esclusa, ritenuto congruo.
Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto, quale procedura semplificata di 
aggiudicazione, sono la necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità 
del processo di acquisizione, nel rispetto dei principi generali di cui agli artt. 1-11 del D.lgs. n. 
36/2023.
La procedura viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico, ai sensi della Legge di stabilità 
di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento della 
soglia ad Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche, 
nonché ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonché all'invio 
del relativo ordinativo, previsto dall’art. 18, comma 1 D.lgs. 36/2023, tramite PEC, senza l'utilizzo 
di piattaforme telematiche.
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a 
richiedere il seguente Smart CIG: Z113D5478A.
La spesa di Euro 818,40, IVA esclusa, fa carico sul Bilancio Agenzia 2023 – Direzione generale, 
Progetto “Supporto tecnologico sperimentazione”, cod. 6.24 “Altre spese specifiche – Spese e 
servizi vari” codice 205013.
Il Responsabile Unico del Progetto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 
241/1990 e s.m.i.. 

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura 
Pesca di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile Unico del Progetto e, per l’effetto, di 
autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.50, comma 1, lettera b), D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023, alla ditta Agri88 di Ombrosi Benito & C. snc di Monsano (AN) P.I. 
00323020420, del servizio di manutenzione e riparazione dei mezzi agricoli, presso 
l’Azienda Agraria Sperimentale di Jesi (AN), per un importo di Euro 818,40, oltre IVA dovuta 
per legge, di cui Euro Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del 
D.Lgs. n. 81/2008;

- di impegnare a favore della ditta Agri88 di Ombrosi Benito & C. snc di Monsano (AN) P.I. 
00323020420, l’importo di Euro 818,40, I.V.A esclusa (imponibile Euro 818,40 + IVA Euro 
180,05), relativo al servizio suddetto, sul Bilancio Agenzia 2023 – Direzione generale, 
Progetto “Supporto tecnologico sperimentazione”, cod. 6.24 “Altre spese specifiche – 
Spese e servizi vari” codice 205013;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione bandi e contratti.



5

Il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto dichiara inoltre che in relazione al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trova in situazioni, anche potenziali 
di conflitto di interessi e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

(Dott.ssa Catia Governatori)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 318 del 06 dicembre 2023
		contact.01
	2023-11-28T16:36:24+0100
	location.01
	CATIA GOVERNATORI
	reason.01


		2023-12-05T15:31:07+0100
	ANDREA BORDONI




